’ ’ 'Mekd <OFERTA

FORMACION
PROFESIONAL

Hazi hezi,

Mekan ikasi!




MEDIACION COMUNICATIVA
GRADO SUPERIOR

+ Prestar servicio a personas sordas, sordociegas, con discapacidad
auditiva y con dificultades de comunicacion que utilicen la lengua
de signos espanola.

- Con personas con dificultades para comunicarse, escuchar y hablar:

> Asesorar y sensibilizar a colectivos e instituciones

b - sobre estas dificultades.
o > Promover la autonomia y comunicacion de estas
;;.‘_’*}'.. ) personas adaptandose a las necesidades de cada
usuario.

I > Organizar e implantar programas de intervencion en

\ g comunicacion, educacion, formacion e inclusién social.

JJ" J l

= MUNDO LABORAL e — UNIVERSIDAD

Ciclo Grado
Superior

v
A




PLAN DE ESTUDIOS:

Metodologia de la integracién social de las
personas con dificultades de comunicacion,
lenguaje y habla

Sensibilizacién social y participacion

Sistemas aumentativos y alternativos de
comunicacion

Intervencion con personas con dificultades de
comunicacion

Lengua de signos
Técnicas de intervencion comunicativa
Itinerario personal para la empleabilidad |

Digitalizacion aplicada a los sectores
productivos

Sostenibilidad aplicada al sistema productivo
Habilidades sociales

Intervencion socioeducativa con personas
sordociegas

Contexto de la mediaciéon comunicativa con
personas sordociegas

Ambitos de aplicacién de la lengua de signos
Primeros auxilios

Inglés profesional

Itinerario personal para la empleabilidad Il
Médulo(s) optativos(s)

Proyecto Inter modular

29

99

132

99

189
132
120

60

30
132

140

160

140
60
63
63
84
50

N N N NN

Lanbide

A/ Meka

+ Agente de desarrollo de la comunidad sorda

+ Técnico de promocion, atencion y formacion

de personas sordas.

- Agente dinamizador/mediador social de la

comunidad sorda.

- Agente de desarrollo de la comunidad sordociega.
+ Agente dinamizador comunidad sordociega

+ Mediador/a de personas sordociegas

- Auxiliar de personas sordociegas

+ Mediador/a de personas con dificultades de

comunicacioén.

+ Otro ciclo de formacién profesional de grado

superior, con posibilidad de establecer convalidaciones de
modulos profesionales de acuerdo con la normativa

vigente.

- Un curso de especializacion profesional.

- Grado universitario, con posibilidad de

establecer convalidaciones de acuerdo con la

normativa vigente.

Joadng ope.s) oAleWIOS OJ21D)

1
w
-



Meka Ezenarro Meka Albitzuri
Arregitorre Kalea, 2, Albitzuri Ind., 24, Elgoibar
Elgoibar (Gipuzkoa) 20870 (Gipuzkoa)

bulegoa@meka.eus
943748019

X @MW



www.meka.eus





