





# **MEDIACIÓN COMUNICATIVA**

**GRADO SUPERIOR** 





# ¿QUÉ APRENDERÉ Y HARÉ?

- Prestar servicio a personas sordas, sordociegas, con discapacidad auditiva y con dificultades de comunicación que utilicen la lengua de signos española.
- · Con personas con dificultades para comunicarse, escuchar y hablar:
  - > Asesorar y sensibilizar a colectivos e instituciones sobre estas dificultades.
  - > Promover la autonomía y comunicación de estas personas adaptándose a las necesidades de cada usuario.
  - > Organizar e implantar programas de intervención en comunicación, educación, formación e inclusión social.



Mediación comunicativa Ciclo Formativo Grado Superior



#### PLAN DE ESTUDIOS:

ASIGNATURAS	NÚMERO DE HORAS	CURSO
Metodología de la integración social de las personas con dificultades de comunicación, lenguaje y habla	99	1
Sensibilización social y participación	99	1
Sistemas aumentativos y alternativos de comunicación	132	1
Intervención con personas con dificultades de comunicación	99	1
Lengua de signos	189	1
Técnicas de intervención comunicativa	132	1
Itinerario personal para la empleabilidad I	120	1
Digitalización aplicada a los sectores productivos	60	1
Sostenibilidad aplicada al sistema productivo	30	1
Habilidades sociales	132	2
Intervención socioeducativa con personas sordociegas	140	2
Contexto de la mediación comunicativa con personas sordociegas	160	2
Ámbitos de aplicación de la lengua de signos	140	2
Primeros auxilios	60	2
Inglés profesional	63	2
Itinerario personal para la empleabilidad II	63	2
Módulo(s) optativos(s)	84	2
Proyecto Inter modular	50	





### SALIDAS LABORALES

- · Agente de desarrollo de la comunidad sorda
- Técnico de promoción, atención y formación de personas sordas.
- Agente dinamizador/mediador social de la comunidad sorda.
- · Agente de desarrollo de la comunidad sordociega.
- · Agente dinamizador comunidad sordociega
- · Mediador/a de personas sordociegas
- · Auxiliar de personas sordociegas
- Mediador/a de personas con dificultades de comunicación



## SALIDAS ACADÉMICAS

- Otro ciclo de formación profesional de grado superior, con posibilidad de establecer convalidaciones de módulos profesionales de acuerdo con la normativa vigente.
- · Un curso de especialización profesional.
- Grado universitario, con posibilidad de establecer convalidaciones de acuerdo con la normativa vigente.



